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함열초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-02 예산액 1,423,396,000

제1조 2022학년도 함열초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,423,396,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함열초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,423,396 1,227,184 196,212 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -927 4,173 0.2

학생복지/교육격차 해소 19,759 375,083 26.3

기본적 교육활동 16,522 229,558 16.1

선택적 교육활동 49,196 350,399 24.6

교육활동 지원 103,832 231,994 16.2

학교 일반운영 7,830 232,189 16.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,261 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 193,899 1,335,358 93.8

이전수입 기타이전수입 512 9,296 0.6

자체수입 학부모부담수입 1,269 68,946 4.8

자체수입 행정활동수입 534 3,284 0.2

기타수입 전년도이월금 -2 3,251 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,347,915 1,153,504 194,411

1.지방자치단체이전수입 3,261 3,261 0

1.교육경비보조금 3,261 3,261 0

1.기초지방자치단체전입금 3,261 3,261 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,261 3,261 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,335,358 1,141,459 193,899

1.교육비특별회계전입금수입 1,335,358 1,141,459 193,899

1.교육비특별회계전입금 1,335,358 1,141,459 193,899

1.학교운영비전입금 383,077 383,077 0

2.목적사업비전입금 952,281 758,382 193,899
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 5,830,000원 

* 1교 =
5,830,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 10,620,000원 *

 1교 =
10,620,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,143,000원 * 1교 =
1,143,000

(성립전_3추)(목적)학교급식기구구입비 : 

15,218,000원 * 1교 =
15,218,000

(목적)수학여행지원비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(목적)방과후학교자유수강권 : -2,910,000원 *

 1교 =
-2,910,000

(성립전_3추)(목적)방과후학교자유수강권 : 

13,400,000원 * 1교 =
13,400,000

(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생방과후학

교지원비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생통학비지

원금 : 174,000원 * 1교 =
174,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(목적)코로나19대응방역봉사활동비 : -170,000

원 * 1교 =
-170,000

(성립전_3추)(목적)기초학력지도실구축비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_3추)(목적)유치원방과후과정환경개선

사업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)(목적)기초학력전담교사지원비 : 

7,680,000원 * 1교 =
7,680,000

(성립전_3추)(목적)돌봄교실환경개선비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)(목적)학교자치복합공간조성사업

비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자폐암건강검진비

 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)(목적)교수학습자료지원실구축비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)유치원교사용PC구입비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사연차수당

 : 473,000원 * 1교 =
473,000

(성립전_3추)(목적)통학버스운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

984,000원 * 1교 =
984,000

유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

852,000원 * 1교 =
852,000

3.기타이전수입 9,296 8,784 512

1.학교회계간이전수입 9,196 8,784 412

1.다른학교회계전입금 9,196 8,784 412

1.다른학교회계전입금 9,196 8,784 412 용성초교직원급식비 : 412,000원*1교= 412,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 전통문화예술진흥회지원금 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 72,230 70,427 1,803

1.학부모부담수입 68,946 67,677 1,269

1.수익자부담수입 68,946 67,677 1,269

1.급식비 26,449 24,829 1,620

1.급식비 25,709 24,089 1,620 함열초교직원급식비 : 1,973,000원*1회= 1,973,000

유치원급식비 : -353,000원*1회= -353,000

2.우유급식비 740 740 0

2.방과후학교활동비 28,115 28,413 -298

1.방과후학교활동비 28,115 28,413 -298 독서논술부강사비 : 93,000원*1회= 93,000

토탈공예부강사비 : 25,000원*1회= 25,000

주산암산부강사비 : 77,000원*1회= 77,000

한자부강사비 : 301,000원*1회= 301,000

컴퓨터부강사비 : 800,000원*1회= 800,000

로봇과학부강사비 : 654,000원*1회= 654,000

영어부강사비 : -222,000원*1회= -222,000

토탈공예부교재비 : -268,000원*1회= -268,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산부교재비 : -111,000원*1회= -111,000

한자부교재비 : -67,000원*1회= -67,000

컴퓨터부교재비 : -553,000원*1회= -553,000

로봇과학부교재비 : -822,000원*1회= -822,000

영어부교재비 : -205,000원*1회 = -205,000

3.현장체험학습비 10,514 10,514 0

1.현장체험학습비 10,514 10,514 0

4.졸업앨범비 3,025 3,078 -53

1.졸업앨범비 3,025 3,078 -53 졸업앨범비 : -53,000원*1회= -53,000

5.돌봄활동운영비 843 843 0

1.돌봄활동운영비 843 843 0

2.행정활동수입 3,284 2,750 534

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 197 100 97

1.자산매각대 197 100 97

1.자산매각대 197 100 97 불용물품매각대금 : 97,000원*1회= 97,000

3.기타행정활동수입 3,087 2,650 437

1.이자수입 2,281 2,200 81

1.이자수입 2,281 2,200 81 이자수입 : 81,000원*1회= 81,000

2.기타행정활동수입 806 450 356

1.기타행정활동수입 806 450 356 기타잡수입 : 356,000원*1회= 356,000

3.기타수입 3,251 3,253 -2

1.전년도이월금 3,251 3,253 -2

1.순세계잉여금 3,251 3,253 -2

1.순세계잉여금 3,251 3,253 -2

1.순세계잉여금 3,251 3,253 -2 순세계잉여금(초) : -1,000원*1회= -1,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유) : -1,000원*1회= -1,000

세입합계 1,423,396 1,227,184 196,212
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,173 5,100 -927

1.기타 교직원보수 2,500 2,500 0

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.[초]직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,673 2,600 -927

1.교직원역량강화 1,673 2,600 -927

1.[초]직무연수 1,673 2,600 -927

1.일반수용비 1,673 2,600 -927 교원연수경비 : -427,000원*1회= -427,000

교직원연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 375,083 355,324 19,759

1.급식 관리 245,270 224,849 20,421

1.학교급식운영 245,270 224,849 20,421

1.[초]조리원인건비 587 705 -118

1.무기계약직원인건비 587 705 -118
(학교)조리원초과근무수당 : -118,000원*1

회=
-118,000

2.[초]급식재료구입비 185,464 185,464 0

1.급식용식재료비 185,464 185,464 0

3.[초]우유급식비 740 740 0

1.우유급식비 740 740 0

4.[초]급식운영비 50,908 33,178 17,730

1.일반수용비 18,130 15,618 2,512
(목적및수익)급식소모품구입 : 203,200원

*10종=
2,032,000

(학교)급식기구수선 : -180,000원*1회= -180,000

(학교)청소용역비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자폐암검진비

 : 480,000원*1회=
480,000

2.연료비 12,700 12,700 0

3.비품구입비 20,078 4,860 15,218
(성립전_3추)(목적)급식기구(냉장고외5종)

구입비 : 15,218,000원*1회=
15,218,000

5.[초]대체인건비 5,121 2,312 2,809

1.기간제직원인건비 5,121 2,312 2,809
(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 380,000원*4명*1회=
1,520,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 152,500원*2명*1회=
305,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 984,000원*1회=
984,000

6.[초](목적)급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

2.보건관리 57,470 59,012 -1,542

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,793 7,793 0

2.[초]학생건강검사 3,105 3,105 0

1.학생복지비 3,105 3,105 0

3.[초]보건실운영 3,388 3,388 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 585 585 0

3.학생복지비 2,453 2,453 0

4.비품구입비 310 310 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 49,677 51,219 -1,542

1.[초]먹는물관리 3,808 5,180 -1,372

1.일반수용비 3,808 5,180 -1,372 수질검사료 : -148,000원*1회= -148,000

대형정수기유지관리용역비 : -1,224,000원

*1회=
-1,224,000

2.[초]공기질측정 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

3.[초]방역관리 35,929 36,099 -170

1.기간제직원인건비 21,071 21,071 0

2.일반수용비 12,842 13,012 -170
(목적)코로나19대응방역봉사활동비 : 

-170,000원*1회=
-170,000

3.기간제직원법정부담금 2,016 2,016 0

3.학생복지 72,343 71,463 880

1.교육복지우선 38,700 38,700 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 38,700 38,700 0

1.무기계약직원인건비 1,300 1,260 40 초과근무수당 : 16,000원*1명*2.5시간= 40,000

2.일반수용비 510 400 110 사무용품구입비 : 55,000원*2종= 110,000

3.운영수당 1,120 1,730 -610 맞춤형지원강사비 : 50,000원*5.8회= 290,000

환경조성강사비 : -900,000원*1회= -900,000

4.여비 764 700 64 관내외여비 : 8,000원*8회= 64,000

5.교육운영비 33,582 32,610 972 맞춤형지원심리검사비 : -486,000원*1회= -486,000

맞춤형지원상담비 : 50,000원*1명*31회= 1,550,000

맞춤형지원프로그램운영비 : 18,550원*20

명 =
371,000

맞춤형지원사제동행운영비 : 116,500원*2

집단*1회=
233,000

맞춤형지원가족캠핑운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

환경조성상담비 : -130,000원*1회= -130,000

환경조성프로그램운영비 : -466,000원*1회

=
-466,000

6.학생복지비 674 1,000 -326 맞춤형지원긴급지원비 : -326,000원*1회= -326,000

7.목적사업업무추진비 750 1,000 -250
가정방문운영물품구입비 : -250,000원*1회

=
-250,000

2.학생복지운영 33,643 32,763 880

1.[초]졸업앨범제작 3,300 3,420 -120

1.교육운영비 3,300 3,420 -120 (학교)졸업앨범제작 : -67,000원*1회= -67,000

(수익)졸업앨범제작 : -53,000원*1회= -53,000

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]통학차량(임차)운영 30,019 29,019 1,000

1.무기계약직원인건비 20,277 20,277 0

2.일반수용비 2,931 2,931 0

3.연료비 4,800 3,800 1,000
(성립전_3추)(목적)주유비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.기본적 교육활동 229,558 213,036 16,522
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1.교과 활동 199,109 181,385 17,724

1.교과활동지원 88,793 80,530 8,263

1.[초]학습준비물구입 9,880 9,880 0

1.학습준비물 9,880 9,880 0

2.[초]보결수업관리 4,180 3,600 580

1.운영수당 4,180 3,600 580 보결수당 : 10,000원*58시간= 580,000

3.[초]기초학력지도 17,680 10,000 7,680

1.운영수당 14,980 7,300 7,680
(성립전_3추)(목적)기초학력강사비 : 

24,000원*2명*160시간=
7,680,000

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,240 18,240 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

5.[초]통합교육지원프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.[초]원격수업실천나눔학급운영 2,003 2,000 3

1.교육운영비 1,903 1,900 3 (목적)3학년기기구입비 : -2,000원*1회= -2,000

(목적)3학년자료구입비 : 5,000원*1회= 5,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

9.[초]교과보충프로그램운영 19,050 19,050 0

1.운영수당 6,450 6,450 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

2.사회 교과활동 850 850 0
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1.[초]교과운영 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

3.과학 교과활동 10,658 10,658 0

1.[초]교과운영 7,758 7,758 0

1.기간제직원인건비 6,438 6,438 0

2.교육운영비 820 820 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

4.[국고]체육 교과활동 41,088 41,088 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,300 1,300 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비229,780 29,780 0

1.기간제직원인건비 26,580 26,580 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비31,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비4 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비52,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0
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5.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 7,344 6,270 1,074

1.[초]교과운영 6,544 5,470 1,074

1.교육운영비 5,800 4,900 900
(성립전_3추)(목적)외부방과후교육비지원

 : 100,000원*3명*3회=
900,000

2.학생복지비 744 570 174
(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생통학

비지원금 : 174,000원*1명*1회=
174,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

7.유치원 교과활동 50,176 41,789 8,387

1.[유]교과운영 8,260 10,498 -2,238

1.일반수용비 830 380 450 부모교육운영물품 : 450,000원*1회= 450,000

2.운영수당 370 1,150 -780 부모교육강사수당 : -350,000원*1회= -350,000

보결수당 : -430,000원*1회= -430,000

3.교육운영비 6,315 7,268 -953 교육과정운영물품 : -409,000원*1회= -409,000

교재교구구입 : -406,000원*1세트= -406,000

학급교육활동경비 : -142,000원*1회= -142,000

현장체험학습(차량비,입장료등) : 4,000원

*1회=
4,000

4.학생복지비 482 600 -118 약품구입 : -118,000원*1회= -118,000

5.도서구입비 263 1,100 -837 도서구입 : -837,000원*1회= -837,000

2.[유]학습준비물지원 1,149 1,144 5

1.학습준비물 1,149 1,144 5 학습용품및재료구입 : 5,000원*1회= 5,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비교육과정지원금 25,770 18,757 7,013

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 25,060 18,047 7,013
(성립전_3추)(목적)학습재료비 : 

1,456,000원*1분기=
1,456,000

(성립전_3추)(목적)간식및중식비 : 

3,000,000원*1분기=
3,000,000
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(성립전_3추)(목적)체험활동비 : 

2,557,000원*1분기=
2,557,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 12,997 9,390 3,607

1.운영수당 8,320 6,592 1,728
(성립전_3추)(목적)특성화강사수당 : 

32,000원*27일*2차시=
1,728,000

2.교육운영비 4,677 2,798 1,879
(성립전_3추)(목적)간식및중식비 : 

1,879,000원*1분기=
1,879,000

2.창의적 체험활동 30,449 31,651 -1,202

1.자율활동 11,448 12,350 -902

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[초]학예회 4,098 5,000 -902

1.교육운영비 4,098 5,000 -902 학습발표회운영비 : -902,000원*1회= -902,000

2.현장체험학습활동 18,501 18,801 -300

1.[초]수학여행 7,800 8,100 -300

2.교육운영비 7,800 8,100 -300 (목적)차량비 : 310,000원*1회= 310,000

(목적)체험비및기타 : -610,000원*1회= -610,000

2.[초]현장학습 10,701 10,701 0

1.여비 129 129 0

2.교육운영비 10,572 10,572 0

3.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 350,399 301,203 49,196

1.방과후학교 운영 273,897 224,795 49,102

1.방과후학교운영 113,749 101,829 11,920

1.[초]특기적성교육 71,817 61,513 10,304

조형철 2023년 02월 03일 13시 41분 31초 14 전라북도교육청 함열초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 59,553 47,743 11,810 (수익)독서논술부강사료 : 93,000원*1회= 93,000

(수익)토탈공예부강사료 : 25,000원*1회= 25,000

(수익)주산암산부강사료 : 77,000원*1회= 77,000

(수익)컴퓨터부강사료 : 800,000원*1회= 800,000

(수익)로봇과학부강사료 : 654,000원*1회= 654,000

(수익)한자부강사료 : 301,000원*1회= 301,000

(수익)영어부강사료 : -222,000원*1회= -222,000

(목적)강사비 : 10,082,000원*1회= 10,082,000

(성립전_3추)(목적)자유수강권 강사비 : 

2,600,000원*5개월=
13,000,000

(목적)자유수강권 강사비 : -13,000,000원

*1회=
-13,000,000

2.교육운영비 12,264 13,770 -1,506
(수익)토탈공예부교재구입 : -268,000원*1

회=
-268,000

(수익)주산암산부교재구입 : -111,000원*1

회=
-111,000

(수익)컴퓨터부교재구입 : -541,000원*1회

=
-541,000

(수익)로봇과학부교재구입 : -822,000원*1

회=
-822,000

(수익)한자부교재구입 : -67,000원*1회= -67,000

(수익)영어부교재구입 : -205,000원*1회= -205,000

(성립전_3추)(목적)자유수강권 교재교구비

 : 200,000원*2개월 =
400,000

(목적)자유수강권 교재교구비 : 8,000원*1

회=
8,000

(지원금)학생 상품구입비 : 10,000원*10명

=
100,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,862 15,246 1,616

1.무기계약직원인건비 14,956 13,340 1,616
(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사연차

수당 : 473,000원*1명=
473,000

(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사퇴직

금 : 1,143,000원*1명=
1,143,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,356 1,356 0

3.[초](목적)농어촌방과후학교운영 25,070 25,070 0

1.운영수당 19,455 21,260 -1,805
(목적)프로그램강사비 : -1,770,000원*1회

=
-1,770,000

(목적)심폐소생술강사연수비 : -35,000원

*1회=
-35,000

2.교육운영비 4,875 3,020 1,855 (목적)프로그램운영비 : 185,500원*10종= 1,855,000
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3.기간제직원법정부담금 140 190 -50 (목적)기관법정부담금 : -50,000원*1회= -50,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.돌봄교실운영 80,612 74,282 6,330

1.[초]돌봄교실운영 80,612 74,282 6,330

1.무기계약직원인건비 40,203 34,373 5,830
(성립전_3추)(목적)돌봄전담사인건비 : 

225,000원*2명*1분기=
450,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사연차수당 : 

725,000원*2명*1회=
1,450,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사퇴직금 : 

1,965,000원*2명*1회=
3,930,000

2.운영수당 320 320 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 34,483 34,483 0

5.무기계약직원법정부담금 3,426 3,426 0

6.비품구입비 880 380 500
(성립전_3추)(목적)모니터구입 : 250,000

원*2대=
500,000

3.유치원방과후과정운영 79,536 48,684 30,852

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,216 38,364 852

1.기간제교원인건비 29,245 28,393 852
(목적)시간제기간제교사인건비 : 852,000

원*1명=
852,000

2.기간제직원인건비 7,104 7,104 0

3.기간제교원법정부담금 2,867 2,867 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,320 10,320 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.[유]유치원방과후과정환경개선사업비30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)(목적)환경개선물품구입 : 

30,000,000원*1회=
30,000,000

2.독서활동 9,664 9,570 94

1.독서활동운영 9,664 9,570 94

1.[초]도서구입 7,129 7,170 -41

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.도서구입비 5,959 6,000 -41 도서구입 : -41,000원*1회= -41,000

2.[초]도서관운영 2,535 2,400 135
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1.일반수용비 1,185 1,200 -15 도서라벨작업 : -15,000원*1회= -15,000

2.여비 1,350 1,000 350
(목적)학부모자원봉사자교통비 : 350,000

원*1회=
350,000

3.교육운영비 0 200 -200 도서관운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교기육성 54,238 54,238 0

1.교기운영 54,238 54,238 0

1.[초]태권도부운영 50,977 50,977 0

1.기간제직원인건비 38,213 38,213 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 7,600 7,600 0

4.기간제직원법정부담금 3,664 3,664 0

2.[초](지자체)학교체육인재양성 3,261 3,261 0

1.교육운영비 3,261 3,261 0

4.기타 선택적 교육활동 12,600 12,600 0

1.다문화교육운영 12,600 12,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

5.교육활동 지원 231,994 128,162 103,832

1.교무업무 운영 11,201 11,262 -61

1.교무학사운영 11,201 11,262 -61

1.[초]교무학사운영 2,818 2,850 -32

1.일반수용비 1,198 1,200 -2
학교자치기구운영용품구입 : -2,000원*1회

=
-2,000

2.교육운영비 1,620 1,650 -30 각종행사용운영용품 : -17,000원*1회= -17,000

학교종이앱사용료 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]교육활동홍보 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40
교육과정운영및홍보용품구입 : -40,000원

*1회=
-40,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,180 2,112 68

1.교육운영비 2,180 2,112 68 졸업식행사용품 : 68,000원*1회= 68,000
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4.[초]환경정리 6,043 6,100 -57

1.일반수용비 6,043 6,100 -57 청소용품 : -57,000원*1회= -57,000

2.생활지도운영 14,863 15,123 -260

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
(경목)위클래스학생상담수당 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(경목)위클래스학생상담비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 7,495 7,755 -260

1.[초]학교폭력관련연수지원 140 400 -260

1.운영수당 140 400 -260
학교폭력및인권교육강사수당 : -260,000원

*1회=
-260,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.[초]안심알리미서비스 2,975 2,975 0

1.일반수용비 2,975 2,975 0

4.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 6,368 6,368 0

1.[초]안전교육 5,368 5,368 0

1.교육운영비 5,368 5,368 0

2.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 72,340 72,340 0

1.연구학교운영 72,340 72,340 0

1.[초]혁신학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 6,287 6,205 82
(경목)전문적학습공동체독서토론도서구입

 : 1,000원*1회=
1,000

(경목)학교혁신워크숍운영 : 6,000원*1회= 6,000

(경목)교사동아리운영 : -4,000원*1회= -4,000

(경목)학부모회운영 : 79,000원*1회= 79,000
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2.운영수당 8,612 11,428 -2,816 (경목)2학년강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

(경목)4학년강사수당 : -10,000원*1회= -10,000

(경목)5학년강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

(경목)맞춤형기초학력교실운영 : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

(경목)1,2학년동아리강사수당 : 30,000원

*1명*3시간=
90,000

(경목)3,4학년동아리강사수당 : -60,000원

*1회=
-60,000

(경목)전문적학습공동체강사수당 : -6,000

원*1회=
-6,000

(경목)학부모회강사수당 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.교육운영비 32,031 29,294 2,737
(경목)2학년프로젝트학습운영 : 209,000원

*1회=
209,000

(경목)3학년프로젝트학습운영 : 219,000원

*1회=
219,000

(경목)4학년프로젝트학습운영 : 252,000원

*1회=
252,000

(경목)5학년프로젝트학습운영 : -104,000

원*1회=
-104,000

(경목)6학년프로젝트학습운영 : 168,000원

*1회=
168,000

(경목)3,4학년학생동아리운영 : -10,000원

*1회=
-10,000

(경목)5,6학년학생동아리운영 : -65,000원

*1회=
-65,000

(경목)기초학력교실운영 : -202,000원*1회

=
-202,000

(경목)기초학력지원학습운영 : 10,000원*1

회*227명=
2,270,000

4.일반업무추진비 5,070 5,073 -3
(경목)전문적학습공동체협의회 : -36,000

원*1회=
-36,000

(경목)교육과정워크숍협의회 : 180,000원

*1회=
180,000

(경목)교사동아리협의회 : -64,000원*1회= -64,000

(경목)전담비교과협의회 : -80,000원*1회= -80,000

(경목)학부모회협의회 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]혁신학년운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,102 5,102 0

2.목적사업업무추진비 398 398 0

3.[초]학교혁신워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0
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4.[초]종단연구학교운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.[초]익산교육협력지구학부모공동체운영비4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,848 2,800 48 (목적)문화체험비 : 48,000원*1회= 48,000

2.운영수당 1,152 1,200 -48 (목적)동아리강사비 : -48,000원*1회= -48,000

6.[초]교사교육과정실천지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 151 110 41
(목적)전문적학습공동체운영물품구입비 : 

41,000원*1회=
41,000

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 9,104 9,140 -36
(목적)2학년프로젝트운영비 : -7,000원*1

회=
-7,000

(목적)5학년프로젝트운영비 : -29,000원*1

회=
-29,000

4.목적사업업무추진비 95 100 -5
(목적)전문적학습공동체협의회비 : -5,000

원*1회=
-5,000

4.학습지원실 운영 17,137 17,137 0

1.방송실운영 3,627 3,627 0

1.[초]방송실운영 3,627 3,627 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,327 2,327 0

2.정보화실운영 13,510 13,510 0

1.[초]학교정보화지원 13,510 13,510 0

1.교육운영비 9,692 9,560 132
(경목)정보화기기유지보수비 : -648,000원

*1회=
-648,000

(경목)정보화기기유지보수용역비 : 

780,000원*1회=
780,000

2.비품구입비 3,818 3,950 -132
(경목)컴퓨터,프린터등구입 : -132,000원

*1회=
-132,000

5.교육여건 개선 116,453 12,300 104,153

1.교육환경개선 116,453 12,300 104,153

1.[초]교실환경개선 6,453 7,300 -847

1.비품구입비 6,453 7,300 -847 TV구입 : -593,000원*1회= -593,000

교실환경개선물품구입 : -254,000원*1회= -254,000

2.[초]실과조리실습실지원비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 2,652 2,652 0

3.비품구입비 848 848 0

3.[초]학교자치복합공간조성 40,000 0 40,000

1.일반수용비 17,506 0 17,506
(성립전_3추)(목적)환경개선비 : 

16,747,000원*1회=
16,747,000

(목적)환경개선비 : 759,000원*1식= 759,000

2.비품구입비 22,494 0 22,494 (목적)비품구입 : -759,000원*1회= -759,000

(성립전_3추)(목적)비품구입 : 2,325,300

원*10종=
23,253,000

4.[초]기초학력지도실조성 35,000 0 35,000

1.일반수용비 15,973 0 15,973
(성립전_3추)(목적)환경개선비 : 

14,022,000원*1회 =
14,022,000

(목적)환경개선비 : 1,951,000원*1식= 1,951,000

2.비품구입비 19,027 0 19,027 (목적)비품구입 : -1,951,000원*1회= -1,951,000

(성립전_3추)(목적)비품구입 : 2,097,800

원*10종=
20,978,000

5.[초]교수학습자료지원실조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,723 0 12,723 (목적)환경개선비 : 2,262,000원*1식= 2,262,000

(성립전_3추)(목적)환경개선비 : 

10,461,000원*1회=
10,461,000

2.비품구입비 17,277 0 17,277
(성립전_3추)(목적)비품구입 : 1,953,900

원*10종=
19,539,000

(목적)비품구입 : -2,262,000원*1회= -2,262,000

6.학교 일반운영 232,189 224,359 7,830

1.학교기관 운영 90,978 85,996 4,982

1.부서기본운영 38,854 37,304 1,550

1.[초]교장실운영 11,644 11,644 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 18,138 17,188 950

1.일반수용비 8,720 8,720 0

2.운영수당 350 0 350 학교시설공사지원단수당 : 150,000원*1회= 150,000

소방안전관리자 교육비 : 200,000원*1명= 200,000
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3.여비 2,820 2,220 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

4.교직원복지비 440 440 0

5.비품구입비 5,808 5,808 0

3.[초]교무부운영 9,072 8,472 600

1.일반수용비 1,912 1,912 0

2.여비 7,160 6,560 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

2.병설유치원기본운영 52,124 48,692 3,432

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,935 4,460 3,475

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.상하수도료 4,075 600 3,475 상하수도요금 : 1,737,500원*2월= 3,475,000

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,530 5,805 -275

1.일반수용비 5,530 5,805 -275 놀이시설유지관리 : 1,000원*1회= 1,000

정수기임대 : 4,000원*1회= 4,000

폐기물처리비 : -80,000원*1회= -80,000

소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 14,039 13,807 232

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 7,374 7,858 -484 교실환경개선운영비 : 330,000원*1회= 330,000

(경목+학교)토너및기기유지보수비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

(성립전_3추)(목적)교사용태블릿PC보호필

름구입 : 143,000원*2개=
286,000

3.여비 972 1,170 -198 관내외출장여비 : -198,000원*1회= -198,000

4.비품구입비 5,093 4,179 914
(성립전_3추)(목적)교사용태블릿PC구입비

 : 457,000원*2학급=
914,000

4.[유]실내누리놀이터조성 24,620 24,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 137,111 134,263 2,848

1.학교시설장비유지 137,111 134,263 2,848
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1.[초]공공요금및제세공과금 49,940 49,450 490

1.전기요금 31,800 33,000 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.상하수도료 10,720 9,030 1,690 상하수도요금 : 1,690,000원*1회= 1,690,000

3.기타공공요금 7,420 7,420 0

2.[초]연료비 9,440 7,200 2,240

1.일반수용비 9,440 7,200 2,240 강당냉난방기가스비 : 224,000원*10회= 2,240,000

3.[초]시설관리용역 19,313 23,130 -3,817

1.일반수용비 19,313 23,130 -3,817 소방안전관리용역비 : -2,000원*1회= -2,000

교내외청소용역비 : -3,815,000원*1회= -3,815,000

4.[초]시설일반관리 55,094 51,159 3,935

1.기간제직원인건비 17,423 17,423 0

2.일반수용비 35,400 31,465 3,935 시설소규모수선비 : 1,157,500원*2식= 2,315,000

시설소모품구입비 : 162,000원*10종= 1,620,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,721 1,721 0

5.[초]당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,743 2,535 208
(경목)학부모회행사및물품구입 : 208,000

원*1회=
208,000

2.여비 32 240 -208 (경목)학부모출장여비 : -208,000원*1회= -208,000

3.일반업무추진비 225 225 0

세출합계 1,423,396 1,227,184 196,212
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